６福薬発第２５３号

令和６年１２月３日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

会 長  小田 真稔

「薬局薬剤師と病院薬剤師の合同ワークショップ」の開催について（依頼）

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、薬局薬剤師と病院薬剤師のさらなる連携を推進するため「薬局薬剤師と病院薬

剤師の合同ワークショップ」を開催することとなりましたのでご案内いたします。

具体的には、全体研修会を開催した後、県内４ブロック（福岡、筑後、北九州、筑豊）に

おいて、それぞれの地域における薬局と病院の薬剤師が合同で心不全における薬薬連携や糖

尿病における薬薬連携等をテーマにしたワークショップを行うことにより、相互に連携を深

めることを目的としております。

 つきましては、下記のとおり受講希望者の募集を行いますので、貴会会員へご周知いただ

きますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

日 時：令和７年１月２５日（土）１５時００分から１７時００分
開 催 方 法：福岡県薬剤師会館および Web 研修（Zoom 配信）
対 象 者：薬局および病院に勤務する薬剤師
研 修 内 容：薬薬連携に関する診療報酬関連（保険薬局・病院の立場から）
参 加 費：会員１，０００円 非会員３，０００円
定 員：２５０人（福岡県薬剤師会館５０人、Web 研修２００人）
申 込 期 間：１２月１６日（月）１４時～１月１５日（水）１７時
申込・支払方法：日本薬剤師会研修プラットフォームより申込み・支払い

＜https://nichiyaku.manaable.com＞
ログイン・新規登録 ＞ 研修を探す ＞ 当研修会をクリック
※定員になり次第、申込み受付を終了させていただきますので予めご了承く

ださい。
研 修 単 位：日本薬剤師研修センター（１単位）を取得予定となっております。

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります。
 単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください。
※PECS の登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください。
※会場にて受講される方は、本人確認票（QR コード）と、本人確認用に写

真付き身分証明書をご持参ください。
そ の 他：Web 研修受講の方は、Zoom ログイン時に、薬剤師名簿登録番号および日薬

研修 ID の入力が必要です。日薬研修 ID の記載場所を事前にご確認くださ

い。（別添参照）
主 催：公益社団法人福岡県薬剤師会
共 催：一般社団法人福岡県病院薬剤師会
問 合 せ 先：福岡県薬剤師会事務局（赤木）

TEL：092-271-3791 E-mail：akagi-k@fpa.or.jp
以 上

https://nichiyaku.manaable.com
mailto:akagi-k@fpa.or.jp

薬局薬剤師と病院薬剤師の合同ワークショップ

日 時  令和７年１月２５日（土）１５時００分から１７時００分
場 所  福岡県薬剤師会館および Web 研修（Zoom 配信）
参 加 費  会員：１,０００円  非会員：３,０００円
対 象 者  薬局および病院に勤務する薬剤師
定 員  ２５０人（福岡県薬剤師会館：５０人、Web 研修２００人）

プログラム

14：30～ 受 付

15：00～15：10
（10 分）

挨 拶
 福岡県薬剤師会 会長  小田 真稔

15：10～15：45
（35 分）

〔講演１〕
「薬薬連携に関する診療報酬関連（保険薬局の立場から）」

福岡県薬剤師会 医療保険委員会 常務理事  竹野 将行

15：45～16：20
（35 分）

〔講演２〕
「薬薬連携に関する診療報酬関連（病院の立場から）」

福岡大学病院 副薬剤部長  兼重 晋

16：20～16：40
（20 分）

〔講演３〕
「処方箋に医師の指示がないと出来ない業務」

福岡県薬剤師会 薬薬連携推進委員会 委員  藤井 涼

16：40～16：55 総合討論

16：55 閉 会
福岡県薬剤師会 副会長  後藤 渉

別 添

日本薬剤師会プラットフォーム URL：https://nichiyaku.manaable.com

 本会ホームページにバナーを設置しております。

福岡県薬剤師会ホームページ ＞ トップページ ＞ 右サイドバナー 薬剤師の皆様へ

研修会当日、Zoomログイン時に、薬剤師名簿登録番号および日薬研修 ID の入力が必要です。

当日に慌てることがないよう、事前に研修 IDの記載場所をご確認ください。

【Zoom】
 ログイン画面

日薬研修 IDを入力

（MB以下の数字をコピーして貼り付けてください）

【研修プラットフォーム】
 利用者画面

日薬研修 ID

（MB-******）

プラットフォームにログイン後、

画面右上のご自身のお名前の下に

表示されています。

スマートフォンの場合は、ログイン

後、右下の【メニュー】をクリックする

と、右上に日薬研修 ID が表示され

ます。

https://nichiyaku.manaable.com/